• Análise no cumprimento as normas da Lei de Responsabilidade Fiscal; 

1 - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO 

A Lei Orçamentária Anual, aprovada pela Lei Municipal nº 560/2018 de 19 de dezembro de 2018, 
estimou a despesa do Poder Legislativo em R$ 2.299.000,00 (dois milhões, duzentos e noventa e 
nove mil), assim distribuídos:  

Despesas Correntes R$ 2.269.000,00 

Despesas de Capital R$ 30.000,00 

TOTAL R$ 2.299.000,00 

2 – RECEITA E TESOURARIA 

O total repassado pelo Poder Executivo no período de julho a setembro de 2019 em análise 
totalizou R$ 532.402,44 (quinhentos e trinta e dois mil, quatrocentos e dois reais e quarenta e 
quatro centavos). Segue abaixo um breve demonstrativo da receita da Câmara Municipal, 
considerando-se os valores repassados no trimestre; 

Período Repasses (R$) 

3º Trimestre R$ 532.402,44 

TOTAL R$ 532.402,44 

3 – DESPESA 

A despesa empenhada no período atingiu um montante de R$ 180.725,00 (cento e oitenta mil, 
setecentos e vinte e cinco reais). O total de despesas liquidadas no período importou R$ 
455.831,85 (quatrocentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e trinta e um reais e oitenta e cinco 
centavos). Do volume acumulado de despesas empenhadas e devidamente liquidadas, foram 
pagas no trimestre a importância em R$ 464.370,46 (quatrocentos e sessenta e quatro mil, 
trezentos e setenta reais e quarenta e seis centavos). Segue abaixo um resumo da execução da 
despesa orçamentária. 

Período Empenhada (R$) Liquidada (R$) Paga (R$) 

3º Trimestre 180.725,00 455.831,85 464.370,46 

Os levantamentos da auditoria na movimentação do Terceiro Trimestre resultaram nos seguintes